
  ریشه ناآرامی ها در عراق چیست؟ چرا عراق در 
سال های اخیر همواره با بی ثباتی و ناآرامی های سیاسی 

و اجتماعی مواجه بوده است؟
ریشه ناآرامی های عراق به حدود سه سال قبل بازمی گردد 
که در دوران عادل عبدالمهدی اعتراضات خیابانی آغاز شد. 

اعتراض هایی که به دلایل اقتصادی 
اتفاق افتاد و مردم بیشتر مطالبات 
اقتصادی داشتند. در این دوره گروه ها 
و جریان های سیاسی در شکل دهی 
به اعتراضات خیابانی نقش زیادی 
جریان  مثال  عنوان  به  داشتند. 
صدر خواستار رسیدگی به وضعیت 
اقتصادی و مقابله با فسادهای مالی 
و اداری در عراق بود. نارضایتی ها در 
آن سال بیشتر ریشه اقتصادی داشت 
و به دنبال اصلاحات در امور بود. این 
اعتراضات پس از مدتی رنگ سیاسی 
مطالبه  به یک  و  به خود گرفت 
تبدیل شد. در نهایت نیز جریان های 
سیاسی تلاش کردند این ناآرامی ها 
این زمینه  را کاهش بدهند. در 
نقش مرجعیت در دو موضوع حائز 
اهمیت بود. نخست اینکه مرجعیت 
به دنبال این بود که به خواسته های 
معیشتی و اقتصادی مردم توجه شود 
و موضوع دوم تأکید بر اصلاحات 

اداری و سیاسی در عراق بود. هدف مرجعیت نیز این بود که 
این اصلاحات در راستای خواسته های مردم شکل بگیرد. با این 
وجود دور جدید ناآرامی های اخیر در عراق به حوادث یک سال 
اخیر بازمی گردد. یازده ماه پیش انتخابات پارلمانی در عراق 
برگزار شد. پس از برگزاری انتخابات آرایش سیاسی در عراق 
دگرگون شد. در این انتخابات جریان صدر  حدود73 کرسی به 
دست آورد. این جریان به عنوان جریان اکثریت رایزنی هایی را 
با گروه های کرد و اهل سنت انجام داد تا دولت تشکیل شود. 
با این وجود جریان صدر به دلایل مختلفی موفق نشد راه را 
برای تشکیل دولت در عراق هموار کند. در کشور عراق سه 
گروه اصلی در تحولات سیاسی نقش آفرینی می کنند. نخست 
شیعیان هستند که در حدود60 درصد جمعیت عراق را شکل 
می دهند. سپس کردها هستند که  حدود20 درصد جمعیت 
این کشور را تشکیل می دهند در نهایت اهل سنت هستند که 
بین15تا20 درصد جمعیت عراق را تشکیل می دهند. این سه 
گروه نقش اصلی و اساسی در توافق و تفاهم در دوران پس از 
رژیم بعث داشته اند.پس از اینکه جریان صدر موفق نشد برای 
تشکیل دولت اجماع تشکیل بدهد تصمیم گرفت از پارلمان 
استعفا بدهد و به همین دلیل نیروهای وابسته به جریان صدر 

از پارلمان استعفا دادند. 
  این اتفاق به چه میزان در حوادث بعدی عراق تأثیر 

گذاشت؟
 استعفای جریان صدر از پارلمان راه را برای جریان موسوم 
به هماهنگی شیعه که شامل پنج گروه مانند دولت قانون، 
جریان حکمت و گروه فتح و... می شد باز کرد تا این گروه با 
رایزنی هایی که انجام داد زمینه های تشکیل دولت را فراهم کند. 
این جریان حتی با گروه های اهل سنت و کرد نیز رایزنی هایی 
در این زمینه انجام داد. به نظر می رسید که فضا برای تشکیل 
دولت فراهم شده و حتی نامزد نخست وزیری نیز معرفی شده 
بود. با این وجود حدود یک ماه قبل تلاش هایی که این جریان 
برای تشکیل دولت انجام داده بود مورد توجه جریان صدر قرار 
نگرفت. جریان صدر با اینکه عنوان کرده بوده از پارلمان استعفا 
داده و در تشکیل دولت نقشی نخواهد داشت  یکباره عنوان کرد 
نامزدی که گروه هماهنگی برای نخست وزیری در نظر گرفته 

را قبول ندارد. به همین دلیل جنس اعتراضات اخیر سیاسی 
است و نه اقتصادی. در هفته قبل خواسته های جریان صدر 
رنگ و بوی دیگری به خود گرفت. در چنین شرایطی صحبت از 
ضرورت انحلال پارلمان و برگزاری انتخابات زودهنگام مطرح 
شد. در این زمینه نشست هایی شکل گرفت و گفت وگوهایی 
نیز صورت گرفت تا گروه های سیاسی 
به یک توافق دست پیدا کنند. با این 
وجود به دلیل نارضایتی هایی که در 
سطح جامعه وجود داشت باعث شد 
که گروهی پارلمان را تسخیر و پس از 
مدتی آن را ترک کنند. هفته گذشته 
اتفاق دیگری رخ داد و آیت ا... حائری 
بیانیه ای صادر کرد و عنوان کرد که از 

مرجعیت کناره گیری خواهد کرد. 
  رفتارشناسی مقتدی صدر 
در وقایع اخیر به چه معنا بود؟آیا 
جریان صدر در واقع به دنبال 
کنترل و مهار ناآرامی ها در عراق 
بود  یا اینکه با رفتاری که از خود 
نشان داد به نوعی این بحران را 

تشدید کرد؟
ما باید به صورت روندی به این 
موضوع نگاه کنیم. واقعیت این است 
که جریان صدر بارها فضای سیاسی 
عراق را ملتهب کرده است. چه در 
دوره نوری المالکی که نیروهای خود را 
از پارلمان خارج می کردند و پارلمان را از حد نصاب می انداختند 
و چه به صورت اعتراضات خیابانی در صحنه سیاسی عراق 
حضور داشته اند.اینکه مقتدی صدر عنوان می کند از فضای 
سیاسی کناره گیری می کند دارای ریشه های تاریخی است. 
نوع نگاهی که جریان صدر به فضای سیاسی عراق دارد تا 
حدودی نسبت به گروه های دیگر شیعه در عراق متفاوت است. 
تلاش های زیادی نیز صورت گرفت که بین گروه های شیعه 
در عراق اجماع صورت بگیرد. با این وجود به دلیل اختلاف 

نظرهایی که درباره انتخاب افراد و یا 
تقسیم مناصب وجود دارد در نهایت 
اجماع صورت نگرفته است. جریان 
صدر نیز به سمت اجماع حرکت 
نکرده است. در روزهای اخیر مقتدی 
صدر عنوان کرد که از فضای سیاسی 
کناره گیری خواهد کرد. با این وجود 
تردیدهایی در این زمینه وجود دارد و 
به نظر می رسد جریان صدر در آینده 
نیز در مقاطع مختلف به شکل های 
مختلف در فضای سیاسی عراق ظهور 
و بروز پیدا خواهد کرد. در شرایط 
کنونی فضای سیاسی عراق ملتهب 

شده است. در چنین وضعیتی کلید برون رفت از بحران های 
سیاسی موجود دو عنصر »اجماع« و »توافق« است و از 

مسیرهای دیگر نمی توان به نتیجه رسید. 
  آیا شرایط برای اجماع و توافق بین گروه های 
سیاسی در عراق وجود دارد و گروه ها چنین تمایلی از 

خود نشان می دهند؟
 در مرحله نخست باید بین سه گروه مهم سیاسی عراق یعنی 
شیعیان، کردها و اهل سنت اجماع صورت بگیرد. اجماع دیگری 
که باید صورت بگیرد بین گروه های شیعی برای تشکیل دولت 
و همزیستی مسالمت آمیز با گروه های دیگر سیاسی در عراق 
است. در چنین شرایطی است که عراق می تواند از این گذر 
سخت و تند عبور کند. در غیر این صورت اگر اجماع صورت 
نگیرد و انتخابات دیگری برگزار شود این احتمال وجود دارد 

که حوادثی که در روزهای اخیر شاهد آن بودیم دوباره تکرار 
شود. فضایی که امروز در عراق وجود دارد یک فضای ملتهب 
است. راه برون رفت از این وضعیت نیز اجماع گروه های سیاسی 
روی منافع ملی عراق است. گروه های سیاسی در این کشور باید 
بتوانند با یک توافق جمعی دولت را تشکیل بدهند و عراق را از 

شرایط کنونی خارج کنند. 
  اگر بی ثباتی های سیاسی در عراق ادامه پیدا کند 
آیا این احتمال وجود ندارد که گروه های رادیکال دوباره 

در این کشور ظهور و بروز پیدا کنند؟
در سال2009 اعتراضاتی در سه استان سنی نشین عراق 
شکل گرفت. در آن زمان دولت نوری المالکی سر کار بود. 
بسیاری بر این باور هستند که این اعتراضات زمینه رشد داعش 
را در عراق فراهم آورد. زمانی که دولت به دنبال تأمین امنیت 
و ثبات در عراق باشد زمینه برای بی ثباتی بیشتر خواهد شد 
و فرصت طلبی جریان های تروریستی در عراق اعم از داعش 
و گروه های باقی مانده از حزب بعث بیشتر خواهد شد و این 
گروه ها تلاش می کنند گستره فعالیت های خود را بیشتر کنند. 
در شرایط کنونی با توجه به وضعیت کشور عراق، داعش مانند 
گذشته که دارای ساختار بود و بخش هایی از عراق را به اشغال 
خود درآورده بود ظهور نخواهد کرد. ساختار و استحکامات 
داعش دیگر مانند گذشته در عراق وجود ندارد و به همین دلیل 
این گروه تروریستی نمی تواند مانند گذشته فعالیت کند. با این 
وجود در شرایط کنونی فعالیت داعش در بدنه جامعه عراق 
وجود دارد و این گروه همچنان اقدامات ایذایی و تروریستی در 
این کشور انجام می دهد و استمرار نیز خواهد داشت. به همین 
دلیل بی ثباتی سیاسی و ناامنی اجتماعی در عراق راه را برای 
اقدامات جریان های تروریستی و برهم زننده فراهم خواهد کرد. 
  با توجه به بی ثباتی های سیاسی و اجتماعی در عراق 

چه چشم اندازی را برای آینده عراق متصور هستید؟
راه حل مشکلات امروز عراق بازگشت به گفت وگو و تلاش 
برای اجماع و توافق است. گروه های سیاسی در عراق با توجه 
به ساخت و بافت سیاسی این کشور باید به سمتی حرکت 
کنند که زمینه های اجماع و توافق بین گروه های مختلف 
به وجود بیاید. جریان ها گروه های سیاسی در عراق نیاز به 
گفت وگو دارند و این گفت وگوها نیز 
هم درون جریانی است و هم برون 
جریانی و در بین جریان های مختلف 
باید صورت بگیرد. پس از اتفاقاتی 
که در روزهای اخیر در عراق رخ داد 
دو حالت را می توان در نظر گرفت. 
نخست اینکه اتفاقات اخیر راه را برای 
اجماع و توافق بین گروه های سیاسی 
عراق به وجود آورد و این گروه ها 
به سمت توافق حرکت کنند و راه 
حل دوم این است که اگر گروه های 
سیاسی به راه حل نخست دست 
پیدا نکنند این احتمال وجود دارد 
که گروه های سیاسی در این کشور روی موضوع دیگری یعنی 
برگزاری انتخابات در عراق توافق کنند. اگر تصمیم گروه های 
سیاسی برگزاری انتخابات زودهنگام باشد موضوع نگاه مردم 
به این انتخابات وجود خواهد داشت که مردم با چه نگاهی به 
انتخابات وارد خواهند شد. در انتخابات اخیر پارلمانی در عراق 
به دلیل دلسردی مردم عراق از وضعیت موجود میزان مشارکت 
مردم در انتخابات نسبت به گذشته کاهش پیدا کرده بود. به 
همین دلیل این احتمال وجود خواهد داشت که مردم عراق 
مشارکت قابل توجهی در انتخابات آینده نیز نداشته باشند. در 
شرایط کنونی مشکل مهم مردم عراق رفاه و مشکلات اقتصادی 
و معیشتی است. به همین دلیل در شرایط کنونی مردم به توافق 
و اجماع گروه های سیاسی در عراق برای تشکیل دولت و ایجاد 

رفاه برای آنها نیاز دارند. 
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  سیاست خارجی باید در خدمت 
رشد اقتصادی قرار گیرد

معمولا بین آمار بانک مرکزی و مرکز آمار 2 تا 3 درصد 
اختلاف است. ولی اگر زمانی 16 درصد اختلاف ایجاد شد 
نشان می دهد که ایراد دارد. لذا آمارهای رسمی کشور، 
میزان فقرا، میزان سرمایه گذاری، رشد اقتصادی باید رسما 
منتشر شود. البته این مساله بدین جهت نیست که بگوییم 
دولت قبل ایراد نداشته، چراکه اتفاقا قطعا دولت قبل ایراد 
داشته است. یک سال و یک ماه از روی کارآمدن این دولت 
می گذرد اما هنوز برنامه اقتصادی مسنجم و مشخصی  
ارائه نشده است و استراتژی اقتصادی دولت فعلا مشخص 
نیست. سال گذشته حداقل حقوق را 57 درصد افزایش 
دادند در حالی که نرخ تورم بر اساس گزارش مرکز آمار ایران 
40/7درصد بوده است. لذا این نشان می دهد که برنامه 
کارشناشی شده ای در این زمینه  وجود نداشته است و همه 
چیز را به دولت قبلی احاله می دهد. همین آقای میرکاظمی 
که اکنون رئیس سازمان برنامه و بودجه است در زمان دولت 
احمدی نژاد وزیر بازرگانی و نفت بود و عملکردش کاملا 
مشخص  است. در دولت آقای احمدی نژاد 600 میلیارد دلار 
نفت فروخت شد  اما اقتصاد  ایران رشد اقتصادی مطلوبی 
نداشته است. اکنون نیز همچنان همه چیز را به گردن دولت 
قبل می اندازند. دولت قبل گذشت و تمام شد اکنون دولت 
جدیدی آمده و باید دولتمردان جدید کار کنند. 13 ماه از 
دولت گذشته بگویند که چه کرده اند؟چه اینکه بر اساس 
گزارش مرکز آمار ایران بالاترین تورم را در خردادماه 
داشتیم. نگاهی به مدیران دولتی فعلی و مقایسه آن با دولت 
قبلی به جهت مدرک تحصیلی و سابقه مدیریتی نشان 
می دهد که قوی تر یا ضعیف تر شده ایم. اکنون صحبت ها از 
تغییرات وزرا و تفکیکی وزارتخانه ها در دولت مطرح است 
که امر مطلوبی است، اما اگر این تغییرات به صورت هیاتی 
باشد هیچ تاثیری نخواهد داشت و در بهترین حالت وزرای 
جدید می توانند شرایط موجود را حفظ کنند. تغییرات دولت 
باید در چارچوب و استراتژی باشد. دولت باید بداند که اولا؛ 
سیاست خارجی باید در خدمت توسعه و رشد اقتصادی قرار 
گیرد و دوما اینکه بعد از اینکه با جامعه جهانی در چارچوب 
منافع ملی تعامل داشتیم باید به سمت ایجاد ثبات در 

اقتصاد کشور برویم. 

یــادداشـــت

  مهدی پازوکی   
 کارشناس مسائل اقتصادی

راه حل مشکلات امروز 
عراق بازگشت به گفت وگو 
و تلاش برای اجماع و توافق 
است. گروه های سیاسی 
در عراق با توجه به ساخت 
و بافت سیاسی این کشور 
باید به سمتی حرکت کنند 
که زمینه های اجماع و توافق 
بین گروه های مختلف به 
وجود بیاید. جریان ها و 
گروه های سیاسی در عراق 
نیاز به گفت وگو دارند و 
این گفت وگوها نیز هم 
درون جریانی است و هم 
برون جریانی و در بین 
جریان های مختلف باید 
صورت بگیرد

در شرایط کنونی مشکل مهم 
مردم عراق رفاه و مشکلات 
اقتصادی و معیشتی است. 
به همین دلیل در شرایط 
کنونی مردم به توافق و 
اجماع گروه های سیاسی در 
عراق برای تشکیل دولت 
و ایجاد رفاه برای آنها نیاز 
دارند

ویـــــــژه
کارشناس مسائل غرب آسیا: 
 اختلافات سیاسی عراق 

به درگیری های نظامی منجر نشود

یک کارشناس مسائل غرب آسیا با اشاره به تحولات روزهای 
اخیر در عراق و همچنین اظهار نارضایتی آیت ا... سیستانی از 
این اتفاقات گفت: گروه های شیعه اعم از جریان مقتدی صدر 
و همچنین چارچوب هماهنگی شیعیان باید به این مساله 
توجه کنند که در صورت وقوع ناامنی در عراق دود این موضوع 
در ابتدا به چشم شیعیان خواهد رفت و سپس اثرات و تبعات 
آن کل عراق و منطقه را درگیر خواهد کرد. حسین آجرلو با 
بیان اینکه آیت ا... سیستانی همواره درصدد بودند که وحدت 
در بین شیعیان عراق و همچنین کل عراق حفظ شود و از بروز 
ناآرامی و درگیری در عراق ابراز نارضایتی کرده اند، افزود: 
ایشان همواره بر حفظ ثبات و امنیت در عراق تاکید داشتند 
و در زمانی که داعش به عراق حمله کرده بود، فرمان بسیج 
عمومی برای مبارزه با گروه های تکفیری را داده بودند و با این 
فرمان و همچنین همکاری مردم عراق و گروه های مقاومت، 
داعش در عراق شکست خورد. وی با بیان اینکه تحولات 
چند روز اخیر در عراق نیز منجر به درگیرهایی در برخی از 
شهرهای عراق شده است و این تحولات از جنس اعتراضات 
سیاسی خارج شده است، ادامه داد: مرجعیت شیعی از این 
ناآرامی ها احساس نگرانی کرده چرا که معتقد است اگر این 
وضعیت ادامه پیدا کند  انسجام داخلی از بین می رود و ممکن 
است تحولاتی در عراق صورت بگیرد که مطلوب نیست. آجرلو 
با بیان اینکه به طور کلی آیت ا... سیستانی در مورد مسائل 
سیاسی عراق موضع نمی گیرند ولی بر اهمیت حفظ آرامش، 
امنیت و ثبات در عراق تاکید دارند، اضافه کرد: ایشان نگران 
عراق هستند و می دانند اگر فتنه ای ایجاد شود این فتنه به 
بیت شیعه، کل عراق و منطقه آسیب می رساند. این کارشناس 
مسائل غرب آسیا با بیان اینکه دو گروه عمده در جریان شیعه 
هم از جریان صدر و چارچوب هماهنگی شیعیان باید به این 
موضوع دقت کنند که اگر مسائل شان از جنس سیاسی به 
سمت مسائل امنیتی سوق پیدا کند و بیت شیعه دچار آسیب 
شود، دود این تحولات در ابتدا به چشم شیعیان می رود و این 
موضوع باعث می شود جایگاه نخست وزیری در عراق که از آن 
شیعیان است تضعیف شود و این موضوعی است که برخی 
کشورها در منطقه به همراهی برخی گروه ها در عراق خواهان 
این هستند بنابراین آنها باید توجه کنند که اختلافاتشان نباید 
باعث ضعیف شدن بیت شیعی شود. نماینده آیت ا... سیستانی، 
مرجع عالی قدر شیعیان عراق طی حضور در مجلس عزاداری 
کشته شدگان درگیری های اخیر این کشور اعلام کرد که 
آیت ا... العظمی سیستانی نسبت به آنچه  رخ داده، اندوهگین 
و متاسف است و این اقدامات را محکوم می کند.  حسین نوری 
در این مراسم گفت: من تسلیت و همدردی مرجع عالی قدر 
سید علی سیستانی را به شما انتقال می دهم، ایشان از آنچه 

رخ داده، بسیار اندوهگین و متاسف است. 

 آرمان ملی-  احسان انصاری: عراق همچنان آبستن بی ثباتی و ناآرامی است و در هفته گذشته روزهای ناآرامی را پشت سر گذاشته است. در 
هفته گذشته آیت ا... حائری طی بیانیه ای از مرجعیت کناره گیری کرد و از سوی دیگر مقتدی صدر نیز عنوان کرد از سیاست کناره گیری خواهد 
کرد. با این وجود تنش بین گروه های سیاسی در عراق وارد فاز جدیدی شده و این احتمال وجود دارد که در این کشور انتخابات زودهنگام برگزار 
شود. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی آخرین تحولات عراق با سیامک کاکایی، کارشناس مسائل عراق گفت وگو کرده است. کاکایی معتقد 
است: »جریان صدر بارها فضای سیاسی عراق را ملتهب کرده است. چه در دوره نوری المالکی که نیروهای خود را از پارلمان خارج می کردند و 
پارلمان را از حد نصاب می انداختند و چه به صورت اعتراض های خیابانی در صحنه سیاسی عراق حضور داشته اند. اینکه مقتدی صدر عنوان 
می کند از فضای سیاسی کناره گیری می کند دارای ریشه های تاریخی است. نوع نگاهی که جریان صدر به فضای سیاسی عراق دارد تا حدودی 
نسبت به گروه های دیگر شیعه در عراق متفاوت است. تلاش های زیادی نیز صورت گرفت که بین گروه های شیعه در عراق اجماع صورت بگیرد.« 

در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

  سکوت کنار زده شد
حسن روحانی در صحنه است

دو روی سکه سیاست ورزی شیخ 
دیپلمات در پساریاست جمهوری!

سکوت حسن روحانی مدتی است شکسته 
شده، یا گاه و بیگاه با وزرا و مدیران دوران 
یا  می گذارد  جلسه  ریاست جمهوری اش 
سری به فضای مجازی زده و توئیتی را منتشر 
می کند یا با رفقای سیاسی اش از ناطق نوری 
گرفته تا سیدمحمد خاتمی و سیدحسن 
برگزار  شبه انتخاباتی  گعده های  خمینی 
می کند. قرن نو نوشت، طی روزهای اخیر 
اما دو وجهه جدید از رئیس جمهور سابق را 
شاهد بودیم.  او از یکسو دست به تلفن برد و در 
تماسی تلفنی با ابراهیم رئیسی رئیس جمهور 
مستقر در پاستور هفته دولت را به او تبریک 
گفت و اینبار مستقیما به او پیشنهاد همکاری 
و کمک داد، آن هم درست زمانی که ابراهیم 
رئیسی چند ساعت قبل تر از این تماس تلفنی 
دولت روحانی و شخص او را در یک نشست 
خبری مورد نقد خود قرار داده بود. اما انتشار 
برخی از ناگفته های روحانی نیز طی دو روز 
اخیر خبرساز شده است، ناگفته هایی از 
حضورش در نیویورک و دلیل عدم دیدارش 
با ترامپ از یکسو و ناگفته هایی از ماجرای 
افزایش قیمت بنزین و ناآرامی های بعد از 
آن از سوی دیگر. اما  گفته های رئیس جمهور 
سابق چه پیامی را می رساند؟ حسن روحانی 
طی یک سالی که از عمر دولت مستقر گذشته 
است چند رویکرد متفاوت در مقابل این دولت 
داشته است. او روزهای ابتدایی حضور رئیسی 
در پاستور که با حملات و انتقادات تند و تیز به 
دولت های یازدهم و دوازدهم همراه بود مشی 
سکوت را پیش گرفت و تا چند ماه بر همین 

سبک و سیاق پیش رفت. 
  گعده ها به راه افتاد

بعد از چند ماه اما او کم کم در فضای مجازی 
فعال شد و گاه و بیگاه توئیتی هایی معنادار را 
منتشر می کند. او در گام بعدی جلساتی را با 
برخی وزرا و معاونانش برگزار کرد و براساس 
روایت هایی که منتشر می شد در جلسات 
مذکور که هنوز هم ادامه دارد مسائل روز 
کشور خصوصا مسائل اقتصادی و دیپلماسی 
مورد بحث و بررسی قرار می گیرد. براساس 
روایت های درز کرده از همین جلسات هم 
روحانی به دولت رئیسی پیشنهاد همکاری 
و کمک داده است. پیشنهادی که با وجود 
طرح چندین باره آن با واکنش مثبتی از سوی 
دولتمردان مستقر در پاستور روبه رو نشده 

است. 
  صبر روحانی

او در تازه ترین اقدام در گفت وگویی تلفنی با 
رئیس جمهور فعلی هفته دولت را به او تبریک 
گفت و پیشنهاد کمک خود را تکرار کرد تا 
نشان دهد قرار نیست تندروها علیه خود و 
دولتش را با زبانی تند پاسخ دهد و فعلا بر مدار 
همکاری و صبر پیش خواهد رفت. اما رفتارهای 
سیاسی حسن روحانی نشان می دهد او تمایلی 
ندارد مانند روسای جمهور سابق از عرصه 
سیاسی فاصله بگیرد و در این میان بیشتر 
نگاهش به بازی کردن نقشی همچون هاشمی 
رفسنجانی است. بیرون آمدن او از فاز سکوت 
و گوشه نشینی و برگزاری جلسات مداوم 
با مدیران دوره خود و با چهره های شاخص 
جریان اصولگرا، اعتدالی و اصلاح طلب این 
گمانه را تقویت می کند که حسن روحانی 
برای آینده سیاسی خود برنامه هایی دارد. به 
نظر می رسد در این مسیر حتی شاید برخی 
ناگفته  گفته شود تا برخی ابهامات درباره 
دوران ریاست جمهوری اش را شفاف سازی 
کند، آنچنان که طی روزهای اخیر نیز برخی 
ناگفته از دوران ریاست جمهوری او در قالب 
کتابی منتشر شد. گران شدن بنزین هم از 
مقاطع مهم ریاست جمهوری حسن روحانی بود 
که با حواشی زیادی روبه رو شد ، شاید از همین 
روست که او تن به بیان ناگفته ها از این اتفاق 
سخت داده است. روحانی درباره سخت ترین 
چالش سیاسی، اقتصادی و اجتماعی دوران 
ریاست جمهوری اش روایت می کند که »قصد 
داشتیم بنزین و گازوئیل را در بازار بفروشیم 
و برای دولت تأمین مالی کنیم. اما بدون اینکه 
به مردم فشار مضاعف وارد شود. ما سه قوه در 
مورد اجرای این طرح توافق کردیم، ولی وقتی 
زمان اجرا رسید، در کاسه ما گذاشتند.« او 
می گوید: »برای سفر استانی به کرمانشاه رفته 
بودم. به من خبر دادند که خبرگزاری فارس 
اعلام کرده که آخر هفته قرار است بنزین گران 
شود. مردم به خیابان ریختند، صف تشکیل 
شد، پمپ بنزین آتش زدند. در حالی که در 
آن مقطع اصلا قصد این کار را نداشتیم. با 
این حال گفتم که برای چند ماه آینده را هم 
لغو کنید. هر روز یک داستان جدید پیش 
می آمد.« روحانی چندین بار گفته است که 
سینه او مخزن الاسرار است، مخزن الاسراری 
که بعید به نظر نمی رسد در آستانه انتخاباتی 
مهم باز شود و برخی ناگفته ها درباره برخی 
چهره ها گفته شود، مانند آنچه در مناظرات 
انتخاباتی درباره قالیباف  گفته شد، همان زمان 
که رو به سرهنگ کرد و گفت؛ »مجبورم به 
مردم شریف ایران اعلام کنم که پرونده سال 
84 آقای قالیباف در اختیار من بود و نگذاشتم 
منتشر شود و با برخی ها در دبیرخانه دعوا 
کردم که نباید در آستانه انتخابات هیچکس از 
این پرونده مطلع شود که اگر من آن مردانگی 
را نکرده بودم شما آقای قالیباف الان اینجا 

ننشسته بودید.«

      بی ثباتی در عراق راه را برای فعالیت گروه های تروریستی باز خواهد کرد

     عراق در مسیری قرار دارد که تکرار حوادث گذشته محتمل است

     مردم عراق خواستار تشکیل دولت برای رفاه بیشتر هستند

     اعتراضات اخیر عراق سیاسی است نه اقتصادی

     کلید برون رفت از بحران عراق اجماع و توافق است

     مشکل اصلی مردم عراق معیشتی و اقتصادی است

ممکن است عراق 
شاهد یک انتخابات 

زودهنگام باشد

 سیامک کاکایی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 


